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1. Úvod

Úprava sporného a nesporného řízení ve mně vzbuzuje zájem a proto bych

i já sama chtěla více porozumět právní úpravě českého civilního procesního práva,

vybrala jsem si k tomu odpovídající téma diplomové práce, které zní „Sporné

a nesporné řízení jako druhy nalézacího řízení“. Zároveň se domnívám, že jde

o problematiku velice aktuální, jež svým vývojem doznala významného posunu

a jistě si zaslouží pozornost.

Práci jsem se snažila organizovat co nejpřehledněji, a proto jsem

postupovala systematicky tak, aby na sebe jednotlivé části logicky navazovaly.

Práci jsem rozčlenila do 8 kapitol, a ty dále člením na podkapitoly. Nejdříve se

zaměřím na obecnou problematiku civilního řízení a jeho druhů, neboť to

považuji za přínosné z hlediska zařazení sporného a nesporého řízení v rámci

civilního procesu. Dále se budu věnovat procesním principům a zásadám, jež se

uplatňují ve sporném i nesporném řízení. Jejich pomocí lze nejsnáze dospět

k získání představy o podstatě těchto řízení. Z tohoto pohledu pro mě bylo

primárně důležité si vůbec definovat pojmy princip a zásada.

Obsahem další kapitoly je historický vývoj zahrnující období od římského

práva, přes středověk až po současnost, kde se věnuji analýze současné právní

úpravy. V této kapitole považuji za zajímavé, jak se úprava nesporného řízení

v průběhu dějin postupně zdokonalovala a byl na ni kladen čím dál větší důraz.

Ve 4. kapitole vymezuji sporné řízení a zaobírám se stanovením

pravomoci soudu a účastníky sporného řízení.

Kapitola 5. je založena na stejném obsahovém principu, s tím rozdílem, že

se zde jedná o řízení nesporné. V nesporném řízení nelze stanovit pravomoc

soudu obecně jako v řízení sporném, proto více rozpracovávám pravomoc soudu

a předmět řízení.

V 6. kapitole se snažím o diferenciaci sporného a nesporného řízení na

základě kritérií, kterými jsou kritérium účelu, kritérium rozhodnutí, kritérium

zasahování státu do řízení, kritérium uplatňování procesních zásad v řízení a další.

Posledně jmenované kritérium je založeno na stěžejních zásadách civilního

procesu, kterým jsem se již z části věnovala v kapitole 2. Jsou jimi zásada

dispoziční a oficiality, projednací a vyšetřovací, materiální a formální pravdy

a zásada koncentrace a jednotnosti řízení. Nejdříve se snažím o menší představení
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podstaty jednotlivých zásad a posléze je rozebírám a analyzuji z pohledu

schopnosti spolehlivě diferencovat sporné a nesporné řízení. Pro pochopení těchto

diferenciačních kritérií sporného a nesporného řízení používám i názorů

zastávaných významnými českými i zahraničními procesualisty.

V závěru této kapitoly představuji odlišný pohled na problematiku

diferenciace sporného a nesporného řízení, a tím je pozitivistický přístup.

Konec práce je zaměřen na komparaci se zahraniční právní úpravou a pro

tyto účely jsem si vybrala právní úpravy Spolkové republiky Německo

a Slovenské republiky. Důvodem pro tento výběr je určitá souvztažnost s naším

právním řádem z hlediska historického i místního.

Otázka diferenciace sporného a nesporného řízení patří mezi

nejvýznamnější otázky civilního řízení, přičemž se nejedná o otázku novou, nebo

v minulosti vůbec neřešenou, naopak jí byla už historicky procesualisty věnována

značná pozornost. Největšího rozmachu se dočkala v druhé polovině 19. století

a začátkem 20. století, což souvisí s rozvojem nesporného soudnictví v právních

řádech Evropy v tomto období.
1
Přesto doposud nebylo nalezeno kritérium, které

by oba druhy spolehlivě rozhraničovalo. Svoji pozornost tedy zaměřím na civilní

proces, v rámci kterého se budu snažit definovat sporné a nesporné řízení, přičemž

budu hledat jejich diferenciační kritéria a oba druhy tak od sebe odlišit.

Oba druhy civilního procesu nelze rozlišovat toliko na základě označení.

Označení sporné řízení je založeno na vnější jevové stránce řízení bez toho, aby

bylo blíže specifikováno, čeho se spor týká. Pro přesné označení je toto bližší

určení nezbytné. Ještě méně určitý je z tohoto pohledu výraz pro nesporné řízení.

Jedná se jen o negativní označení, které říká, že jde o jiné řízení než sporné

a neříká nic o jeho povaze či podstatě. A dále kritériu rozlišení na základě

označení nevyhovuje ani fakt, že chápeme-li spor jako střet protichůdných zájmů,

není možné si nevšimnout, že i v řadě záležitostí nesporného řízení jsou

předmětem řízení spory.
2
Názvy obou druhů řízení nejsou dostatečným vodítkem

pro jejich rozlišení, proto se budu snažit ve své diplomové práci nalézt kritéria

jiná.

1
STAVINOHOVÁ, J. Problém diferenciace řízení sporného a nesporného v socialistickém

civilním procesu. Brno: Univerzita J. E. Purkyně, 5 s.
2
ZOULÍK., F. Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. Praha: Academia, 1969. str.

34-35.
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Cílem této diplomové práce je charakteristika sporného a nesporného

řízení a to zejména za pomoci procesních zásad a také nalezení hranice mezi

oběma řízeními. Nelze totiž bez povšimnutí přejít skutečnost, že se obě řízení

v určitých oblastech značně rozcházejí. Na základě těchto rozdílů se pak budu

snažit potvrdit tezi, že sporné a nesporné řízení jsou samostatnými druhy civilního

procesu. Tímto se zabývají hlavně kapitoly 4, 5 a 6.

Na závěr shrnu vše řečené o sporném a nesporném řízení a poukáži na

výsledky, ke kterým jsem dospěla.
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2. Civilní proces, jeho principy a zásady

Zadání mé diplomové práce zní: „Sporné a nesporné řízení jako druhy

nalézacího řízení“ a jelikož je nalézací řízení pouze jedním z druhů civilního

řízení, považuji za podstatné nejdříve vymezit pozici samotného nalézacího řízení

v rámci civilního procesu. V této kapitole se budu v krátkosti věnovat druhům

civilního procesu (řízení předběžnému a zajišťovacímu, nalézacímu,

vykonávacímu, insolvenčnímu a rozhodčímu) a potom se zaměřím na jeho zásady,

které mi dopomohou k získání kompletní představy o sporném a nesporném

řízení.

2.1. Civilní proces

Procesní právo zaujímá v právním řádu podstatnou úlohu. Má zcela jinou

povahu než právo hmotné a je vybudováno na zcela jiných principech a zásadách.

Označení civilní proces je dáno úlohou regulace, v tomto případě civilní.
3

Pojem „proces“ je latinského původu a jeho obvyklý význam je „postup“.

V právní oblasti nabývá významu ve smyslu postupu některých právních subjektů

k dosažení právních následků a tento postup je upraven normami procesního

práva. V prvopočátku byl soudní proces jednotný a teprve historickým vývojem se

rozdělil na proces civilní, trestní, správní a ústavní. Civilní proces je tedy pouze

jedním druhem procesu a od ostatních druhů se odlišuje svým předmětem, jímž je

ochrana práva a právem chráněných zájmů soukromoprávní povahy.
4

Civilní soudní proces je veden nezávislým soudem, který je orgánem státní

moci a proto je pojmem užším než civilní proces, neboť civilní proces může být

realizován i jiným než soudním orgánem, kterým je například rozhodčí soud, jež

je taktéž oprávněn autoritativně rozhodovat o soukromoprávních věcech. Soud

v něm vykonává svoji civilní pravomoc a tím se liší od jiných soudních řízení.
5

Civilní proces, ve výše zmíněném smyslu civilního soudního řízení, lze

definovat jako soubor právních vztahů vznikajících v důsledku postupu

3
SVOBODA, K., ŠÍNOVÁ, R., HAMUĽÁKOVÁ, K. a kol. Civilní proces. Obecná část a sporné

řízení. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, 1 s.
4
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část – Řízení nalézací.

Praha: Linde, 2014. 32 – 33 s.
5
ZAHRADNÍKOVÁ, R. Civilní právo procesní. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2013, 37 s.
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(procesních úkonů) soudu a dalších procesních subjektů při poskytování ochrany

soukromoprávním a některým jiným vztahům.
6

Hlavním účelem civilního procesu je tedy zajišťování ochrany práv


[…]


takováto koncepce pro odlišení.

V této diplomové práci jsem se nejprve zabývala kritériem účelu, které

bylo nejvíce rozvinuto v teorii prevence a represe. Tuto teorii jsem zavrhla nejen

z důvodu nepřesnosti a neurčitosti obou pojmů prevence a represe, ale i z důvodu

existence faktu, že i sporné řízení může působit preventivně a nesporné působit

represivně.

Diferenciační kritérium podle účinků rozhodnutí jsem také neshledala jako

uspokojivé, neboť neplatí bezvýhradně. Jednak z toho důvodu, že se nelze

zaměřovat pouze na konečnou část řízení, tedy rozhodnutí, a podle něj určovat,

zda jde o řízení sporné nebo nesporné, ale je třeba se zaměřit na celé předcházející

řízení. A jednak z důvodu, že i ve sporném řízení může být vydáno konstitutivní

rozhodnutí a naopak, v nesporném řízení může být vydáno rozhodnutí

deklaratorní.

Kritérium zasahování státu do řízení považuji pro vymezení nesporného

řízení za postačující. Předmětem kritéria je veřejný zájem, na který je kladen

důraz hlavně v nesporném řízení, z důvodu hmotněprávní úpravy specifických

záležitostí nesporného řízení. Existuje například veřejný zájem společnosti na

tom, aby v řízení o určení a popření otcovství byl správně zjištěn skutkový stav,

co nejvíce se blížící skutečnosti a dítěti tak byla zajištěna výchova a zázemí. Další

projevy veřejného zájmu jsou například v řízení o pozůstalosti, o určení data smrti

nebo o svéprávnosti.

V podkapitole týkající se kritéria uplatňování procesních zásad jsem se

zabývala, z mého pohledu nejdůležitějšími procesními zásadami ovládající oba

druhy řízení. Z uvedených zásad přisuzuji nejúčinnější diferenciační schopnost

zásadám dispoziční a oficiality a zásadám projednací a vyšetřovací. Nicméně také

nejsou pro jasnou diferenciaci vhodné. Ostatní zásady nejsou pro tyto účely tak

významné.
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Lze tedy shrnout, že pro sporné řízení jsou charakteristické zásady

dispoziční a projednací, z hlediska účelu působí represivně a z hlediska

rozhodnutí je pro něj příznačný deklaratorní charakter rozhodnutí.

Pro řízení nesporné jsou zase charakteristické zásady oficiality a

vyšetřovací, z hlediska účelu působí preventivně a z hlediska rozhodnutí je pro něj

příznačný konstitutivní charakter.

Tato kritéria jsou pouze charakteristická nebo dominantní v konkrétním

druhu řízení, ale i tím částečně přispívají k diferenciaci sporného a nesporného

řízení.

Rozdíly mezi sporným a nesporným řízením lze hledat i na jiné úrovni než

teoretické, a to prostřednictvím analýzy procesního zákona jako takového. Tuto

koncepci považuji za spolehlivou a dostatečnou, a proto souhlasím

s K. Svobodou, podle něhož je třeba odpověď na otázku diferenciace obou druhů

řízení, hledat v zákoně.

Prostřednictvím diferenciačních kritérií a dalších definic jsem oba druhy

řízení dostatečně charakterizovala a vymezila. Proto je na konec důležité zmínit,

že závěry uvedenými v této práci jsem potvrdila svoji otázku, zda sporná

a nesporná řízení jsou samostatnými druhy nalézacího řízení. To podtrhuje i

existence samostatné právní úpravy nesporných řízení. Nesporné řízení je

„partnerem“ řízení sporného, neboť je neméně důležité a v některých případech

dokonce mnohem důležitější. Přesto plně souhlasím s názory, že sporné řízení

nadále zůstává hlavním těžištěm civilního procesu.

62

Resumé

The matter of division of civil proceedings into the contentious and non

contentious proceedings have started in the past and it is still relevant up to this

day. Therefore I chose the topic of this thesis named „Contentious and non

contentious proceedings as a kind of trial proceedings“. The purpose of this thesis

is characterize both kind of these civil proceedings by using civil principles. I will

also try to find a limits and differences of both these kinds.

The introductory part is devoted to the civil process and its essentials

principles. This part is followed by a history of division of civil proceedings into

contentious and non contentious proceedings. Next chapters deal contentious and

non contentious proceedings separately. Chapter no. 6 deals with the main aspects

of differentiation, especially with aspect of purpose of the proceeding, judicial

decision or the measure of application of civil principles. At the end I deal with

foreign legislation of contentious and non contentious proceedings. For these

purposes, I chose the legislation of Germany and Slovakia.

I have dealt with the most important theories analyzing contentious and

non contentious proceeding, in order to find a satisfactory criterion for their

division.

As I have mentioned above I use many aspects for the differentiation of

these kind of proceedings. For example in the aspect of purpose I primarily

focused on preventive and repressive effect of proceeding. Repressive effect is

dominant in contentious proceeding and on the other hand, preventive effect is

reflected in non contentious proceeding. The concept of character of the judicial

decision is based on division into the constitutive and declaratory judgment. In

contentious proceeding predominate declaratory judgements and in non

contentious proceeding is the most issued constitutive judgements. Many law

experts support these theories of differentiation and according to them, they were

trying to prove differences between these two kinds of civil proceedings.

Unfortunately, neither of these theories have provided a satisfactory answer.

I would like to mention differentiation theory that divides the contentious

and non contentious proceedings by the measure of application of procedural

principles. According to this theory contentious proceeding shall apply disposition

principle, discussion principle, formal truth principle, arbitrary order principle. On
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the contrary in non contentious proceeding shall apply principles such as

officiality principle, investigative principle, material truth principle and legal

order principle. Also the definition of the participants in the trial is

different depending on the kind of proceedings.

Finally, through these theories, it was confirmed that the contentious and

non contentious proceedings are separate and independent kinds of civil process.
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