POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Barbora Šlapáková

Název diplomové práce: Sporné a nesporné řízení jako druhy nalézacího řízení

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce byla zpracována v přiměřeném rozsahu a odpovídá stanovenému zadání. Struktura DP byla zvolena vhodně. Dalo by se však uvažovat i o jiné struktuře práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy, syntézy, komparace a v neposlední řadě i metoda deskripce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Ačkoliv autorkou zvolené téma bylo zpracováno převážně teoreticko-právně, orientuje se autorka velmi dobře v právní úpravě a dokáže ji správně aplikovat.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Práce s judikaturou je rovněž uspokojivá, i přesto, že práce je pojata víceméně teoreticko-právně.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Rozsah použité literatury je dostatečný. Místy je však autorka zapomíná citovat, např. na str. 51 práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
----------- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Předložená DP obsahuje místy některé nepřesnosti, např. autorčina teze “ZŘS pak zásahy státu do nesporného řízení posouvá na ještě vyšší stupeň a zdůrazňuje je tím, že ve vyjmenovaných případech může státní zastupitelství řízení dokonce podat návrh na zahájení řízení”, z čehož lze dovodit, že podle právní úpravy účinné do 1.1.2014 neexistovala možnost pro státní zastupitelství podat návrh na zahájení řízení či “za nesporná řízení lze například považovat řízení uvedená v ZŘS...” na str. 53 práce. Práce rovněž obsahuje místy neobratná vyjádření, např. na str. 43 práce “...z větší vzdálenosti...” Práce vykazuje místy i nesprávnou interpunkci, např. na str. 43 práce a překlepy, např. na str. 46 práce “že, kdyby orgány dávající soudu podněty...” či na str. 53 práce “...tj. účastníci takového řízení postavení sporných stran...”

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
----------- -------------------------------------- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „potvrdit či vyvrátit tezi, zda lze sporné a nesporné řízení považovat za samostatné druhy řízení a pokud ano, nalézt jejich hranice a vzájemně je od sebe odlišit pomocí diferenciačních kritérií”, přičemž lze konstatovat, že autorka takto stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila, když dospívá k závěru, že nesporné řízení je „partnerem“ řízení sporného, i přesto, že sporné řízení nadále zůstává hlavním těžištěm civilního procesu.

8. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

- 1) Uvést, v jakém právním předpise je v současné době upraveno řízení ve věcech obchodního rejstříku (viz str. 33 práce) a zda ho lze i nyní řadit k řízení nespornému.**
- 2) Rozvést svoji tezi na str. 58 práci, že „Slovensko na přijetí svého právního předpisu, který by vyděloval nesporná řízení z občanského soudního řádu do samostatného předpisu, teprve čeká“ a analyzovat poslední vývoj legislativních počínů na poli oddělení sporného a nesporného řízení na Slovensku.**

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni, dne 7. května 2015